
 

  

 

3. juni 2022 

bkb@sam.sdu.dk 

T +4565504608 

 

 

Syddansk Universitet 

Campusvej 55 

5230 Odense M 

T +45 6550 1000  

www.sdu.dk 

 

Dekansekretariatet -

Samfundsvidenskab 

 

 

Dagsorden: 

 

Samarbejdsudvalgs- og Arbejdsmiljøudvalgsmøde (fælles) 

 

1. Godkendelse af referat 

Karsten Boye Rasmussen havde en enkelt bemærkning til referatet fra det fælles møde i 

Samarbejdsudvalget og Arbejdsmiljøudvalget den 28. februar 2022, der gik på, at faglig 

pluralisme i forskningsgrupperne ikke skal opfattes negativt, hvilket formuleringen i referatet 

vedr. dette punkt kunne antyde. Sten Rynning tog bemærkningen til efterretning, og formu-

leringen ændres til, at det stiller særlige krav til den faglige ledelse at bibeholde gruppens 

faglige pluralisme.  

 

2. Drøftelse: Enhedernes tids- og handleplaner på baggrund af APV-resultaterne 

Forud for mødet havde alle arbejdsmiljøgrupperne fremsendt tids- og handleplaner for en-

hedernes videre arbejde med arbejdsmiljøet på baggrund af APV-resultaterne. Torben 

Damgaard indledte punktet med at opsummere en række tematikker, der går igen i hand-

planerne på tværs af enhederne. Det drejer sig bl.a. om stress, ensomhed, ledelse (herun-

der medinddragelse/kommunikation/videndeling) og krænkende adfærd. Han udbad sig 

herefter udvalgsmedlemmernes kommentarer og iagttagelser til de fremsendte tids- og 

handleplaner. 

 

Karsten Boye Rasmussen bemærkede, at der er skitseret mange gode arbejdsmiljøinitiati-

ver, og han opfordrede til, at arbejdsmiljøgrupperne lader sig inspirere af hinandens handle-

planer på tværs af enhederne. Gitte Storgaard Klausen tilføjede, at arbejdsmiljøgrupperne 

har haft et ønske om at mødes og drøfte APV på tværs, men det er endnu ikke sket. Tor-

ben Damgaard nævnte, at den årlige arbejdsmiljøtemadag på fakultetet i oktober 2022 

kunne være et muligt rum for videndeling og inspiration i denne sammenhæng. 
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Der var opbakning til, at Dekansekretariatet deler tids- og handleplanerne mellem alle fakul-

tetets arbejdsmiljøgrupper mhp. videndeling og inspiration. Der indhentes accept til deling 

hos de enkelte arbejdsmiljøgrupper forinden.  

 

Andre gennemgående tematikker: 

- Ift. medinddragelse/medbestemmelse opfordrede Mads Lildholdt til, at enhederne 

orienterer sig i det materiale, der er udarbejdet på SDU-niveau. Torben Damgaard 

supplerede, at emnet ikke er blevet mindre vigtigt efter Covid-19, og at det også 

kunne være et emne til arbejdsmiljøtemadagen. 

- Hanne Søndergaard Birkmose tilføjede, at stress også er et oplagt tema arbejds-

miljøtemadagen, da det er et emne, der altid er aktuelt og ikke bliver udtømt. 

 

Afslutningsvist bemærkede Torben Damgaard, at omorganiseringen af arbejdsmiljøarbejdet 

i HR kan give anledning til uklarhed omkring ansvar og processer, men understregede, at 

det er lokalt i de enkelte enheder, at arbejdsmiljøarbejdet foregår, og her ansvaret ligger. 

Man kan dog altid henvende sig til Arbejdsmiljøkontoret for afklaring og sparring. 

 

3. Drøftelse: Krænkende adfærd og god omgangstone 

Torben Damgaard nævnte, at krænkende adfærd og omgangstone indledningsvist blev 

drøftet på sidste fællesmøde i Samarbejds- og Arbejdsmiljøudvalget, og at der på den bag-

grund er samlet og fremsendt en række materialer om emnet til udvalgene. Han konstate-

rede, at inspirationsmaterialet fra DR fint supplerer materialet fra SDU og SU-notatet. Han 

udbad sig herefter udvalgsmedlemmernes kommentarer til materialet. 

 

Den samlede vurdering var, at der ikke umiddelbart er behov for flere beskrivelser end det 

allerede eksisterende. Annette Schmidt nævnte dog, at der kan være behov for at kommu-

nikere SAMF’s værdier mere tydeligt til organisationen, fx i et kodeks som DR’s mhp. at sig-

nalere, hvad der er vigtigt for fakultetet. Flere nævnte desuden, at det på fakultetet kan 

være nyttigt at fremhæve, hvilken feedbackkultur, vi ønsker at have i organisationen, da 

feedback og konstruktiv kritik er kernen i en forskningsinstitution. Mads Lildholdt ønskede i 

den forbindelse at henlede opmærksomheden på, at der er forskellige faggrupper på uni-

versitetet, og at der fx blandt VIP og TAP er forskellige tilgange til at håndtere en given situ-

ation. Det er vigtigt at der holdes en ordentlig omgangstone på alle niveauer.  

 

Torben Damgaard nævnte afslutningsvist, at feedbackkultur er et helt centralt område i vo-

res arbejdsmiljøarbejde, og at det kunne være endnu et oplagt emne til arbejdsmiljøtema-

dagen.  

 

Der var tilslutning til, at Dekansekretariatet fremsender materialet vedr. krænkende adfærd 

og omgangstone som inspiration til arbejdsmiljøgrupperne, samt at inputtene fra mødet ta-

ges med i den videre planlægning af arbejdsmiljøtemadagen. 

 

4. Evt.  
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Torben Damgaard orienterede om, at Teknisk Service har meddelt, at der p.t. arbejdes på 

en revision af SDU’s beredskab, herunder koncept for beredskabsøvelser. Arbejdsmiljøud-

valget orienterer nærmere herom, når der foreligger noget endeligt fra Teknisk Service. 

 

Annette Schmidt orienterede om, at HR – som en del af omorganiseringen af arbejdsmiljø-

området – p.t. afdækker de lokale behov for understøttelse ift. arbejdsmiljøarbejdet. Der an-

sættes i den forbindelse en arbejdsmiljøkonsulent i stedet for tidligere arbejdsmiljøchef Me-

rete Skov Habermann.  

 

Herefter forlod Arbejdsmiljøudvalgets medlemmer mødet.  

 

Samarbejdsudvalgsmøde 

 

5. Drøftelse: Fremme af intern mobilitet blandt SDU’s medarbejdere 

Klaus Hollmann indledte med at orientere om, at Hovedsamarbejdsudvalgets Underudvalg 

for kompetenceudvikling af TAP, hvor både han og næstformand Mads Lildholdt sidder 

med, ønsker at fremme intern mobilitet blandt SDU’s medarbejdere som en del af strate-

gien for karriere- og kompetenceudvikling for TAP. Mhp. at få input til det videre arbejde, 

har Underudvalget bedt Samarbejdsudvalget om at drøfte erfaringer med brugen af intern 

medarbejdermobilitet.  

 

Dekansekretariatet havde inden mødet rundsendt spørgsmål vedr. erfaring med medarbej-

dermobilitet til sekretariats- og administrative ledere på SAMF, og Berit Børgesen opsum-

merede kort tilbagemeldingerne herpå. Herefter kom Samarbejdsudvalget med en række 

input, erfaringer og refleksioner omkring medarbejdermobilitet.  

 

Der er flere eksempler på brug af intern medarbejdermobilitet på SAMF, herunder særligt 

besættelse af ledige stillinger med SDU-medarbejdere fra andre enheder, men også be-

søgsrunder og udlån/frikøb. Flere nævnte, at ressourcemangel er en udfordring ift. at bruge 

intern medarbejdermobilitet mere aktivt. Mads Lildholdt fremhævede i den forbindelse, at 

man indenfor de sidste år har oplevet et relativt større fald i antallet af TAP-årsværk end 

VIP-årsværk. Udviklingen skal ses i lyset af bestyrelsens ønsker i forbindelse med 

fempunktsplanen. Imidlertid understregede Mads Lildholdt, at denne udvikling selvfølgelig 

også har indflydelse på mængden af ressourcer til medarbejdermobilitet. Fleksible modeller 

for medarbejdermobilitet er derfor afgørende for, om enhederne gør brug af muligheden, 

eksempelvis ved at medarbejderne deler deres arbejdstid mellem egen og ”gæsteafdeling”. 

Den model stiller imidlertid andre krav til både leder og medarbejder, som organisationen 

må tage hensyn til.  

 

Der var dog generel enighed om – også i tilbagemeldinger fra enhederne – at intern medar-

bejdermobilitet giver værdi til organisationen i form af bl.a. netværksdannelse, sparring, vi-

dendeling m.m. Karsten Boye Rasmussen nævnte i den forbindelse, at mobilitetstillæg kan 

være et værktøj for ledelsen til at fremme medarbejdermobilitet.  

 



 

 Side 4 

Klaus Hollmann takkede afslutningsvist for inputtene og orienterede om, at de vil blive givet 

videre til Underudvalg for kompetenceudvikling af TAP efter mødet.  

 

6. Orientering: Stillingsstruktur for videnskabeligt personale på SDU 
Sten Rynning orienterede om den forudgående proces omkring implementering og udmønt-

ning af den nye stillingsstruktur på SDU. Samarbejdsudvalget havde forud for mødet mod-

taget et notat, der for nylig blev godkendt i direktionen, og som beskriver udmøntningen af 

store dele af stillingsstrukturen på SDU. Han nævnte i den forbindelse, at forfremmelses-

programmet for lektorer endnu ikke er på plads, men at et første udkast hertil skulle drøftes 

i direktionen senere i maj.   

 

Sten Rynning lavede en række nedslagspunkter fra udmøntningsnotatet, herunder bl.a.: 

- Ligestilling af forskning og forskningsbaseret undervisning, hvor et særligt op-

mærksomhedspunkt er, hvordan undervisningskompetencer måles, som vi gør 

med forskningskompetencer. 

- Synliggørelse af karriereperspektiver for yngre forskere, herunder særligt skelnen 

mellem adjunkter og postdocs karriereperspektiver, i det postdocs ikke længere er 

en del af den videnskabelige hovedstillingsstruktur. 

- Professor MSO-kategorien er bortfaldet, og der skal derfor implementeres en 

tenure-model fra lektorat til professorat (forfremmelsesprogrammet).  

 

I forlængelse af orienteringen nævnte Karsten Boye Rasmussen, at han afventer med inte-

resse at se, hvordan forholdet mellem postdoc- og adjunktstillinger vil udvikle sig. Det er 

hans opfattelse, at miljøerne ikke nødvendigvis er bevidste om, at postdoc-stillinger ikke 

længere er ”vejen frem” på universitetet. Hertil bemærkede Sten Rynning, at der hidtil har 

været en tendens til mange postdoc-opslag og en sidestilling mellem adjunkt og postdoc, 

men at den nye stillingsstruktur vil gøre det mere klart for de yngre forskere, hvad der er ve-

jen frem på universitetet.  

 

Karsten Boye Rasmussen bemærkede desuden, at han håber fakultetet vil forholde sig ak-

tivt til, at ansættelse af studieadjunkter og studielektorer kun sker helt undtagelsesvist. Sten 

Rynning bekræftede, at fakultetet ikke har til hensigt at gøre det til gængs praksis, men no-

get der sker helt undtagelsesvist. 

 

7. Orientering: Økonomi 

Sten Rynning gav en kort orientering om fakultetets økonomi, der p.t. er behæftet med stor 

usikkerhed, da nyeste økonomidata endnu ikke foreligger pga. implementeringen af det nye 

økonomisystem, ERP.  

 

Økonomien kører dog som forventet med planlagt underskud i 2022 og 2023 og balance i 

2024. SAMF tærer således på beholdningen de kommende år, men inden for den aftalte 

ramme. To ting kan give positiv effekt i budgettet: 1) permanent takstforhøjelse og forventet 

positiv påvirkning af resultattilskuddet samt 2) regionaliseringen der skal slå igennem i bud-

get (takstforhøjelse i campusbyerne og øget campustilskud).  

 

Sten Rynning orienterede desuden om, at beslutningen om en ny budgetmodel på SDU er 

udskudt til efteråret 2022 og indfasning udskudt til 2024, hvilket betyder, at fakulteterne 

først primo 2023 vil kunne træffe beslutning om hovedområdets budgetmodel.  
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Han konkluderede afslutningsvist, at SAMF skal blive bedre til at hente ekstern funding, og 

vi skal kæmpe for at bevare vores uddannelsesindtægter ved at fastholde og vækste vores 

markedsandele ift. studerende. Grundet faldende ungdomsårgange må vi forvente, at 

SAMF kommer til at skulle basere mere af virksomheden på forskning og eksterne midler 

penge og mindre på uddannelsesindtægter.   

 

8. Orientering fra formanden 

Sten Rynning orienterede kort om: 

- Arbejdet med en ny fundingstrategi for SDU efter opfordring fra bestyrelsen. 

- Direktionsbeslutningen om at støtte ”scholars at risk” fra Ukraine, Hviderusland og 

Rusland med 1 mio. kr. til hvert fakultet (der skal matches 1:1 medfinansiering). 

- SDU’s opmærksomhed på at tage godt vare på dansk forskning og trusler imod 

denne forskning (tages op til drøftelse i Akademisk Råd inden sommerferien og i 

Samarbejdsudvalget efter sommerferien).  

 

9. Orientering fra næstformanden 

Mads Lildholdt orienterede kort om: 

- Igangværende proces i bestyrelsen for at finde en ny bestyrelsesformand, da Niels 

Thorborg snart har siddet sin periode ud. Ny formand forventes på plads ved ud-

gangen af året. 

- Arbejdet med fleksible arbejdsformer i SAMF-FØS og SAMF-UDD, hvor der nu lig-

ger et dokument, som beskriver rammerne herfor. Der forventes også overordnede 

rammer fra SDU, men der har været behov for at rykke på sagen i forlængelse af 

Covid-19. 

 

Da det var Sten Rynnings sidste møde som formand for Samarbejdsudvalget, takkede 

Mads Lildholdt ham for hans indsats som konstitueret dekan og formand for Samarbejdsud-

valget.  

 

10. Evt. 

- Klaus Hollmann orienterede om, at den reviderede lønpolitik for VIP er godkendt af 

formand og næstformand i Samarbejdsudvalget. Tillæg til lektorer i forfremmelses-

programmet vil blive tilføjet, når forfremmelsesprogrammet er endeligt på plads fra 

SDU’s side. 

 

 


